**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**KATEDRA PRACOVNÍHO PRÁVA A PRÁVA SOCIÁLNÍHO
ZABEZPEČENÍ**

**RIGORÓZNÍ PRÁCE
BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI**

**KONZULTANT RIGOROZNÍ PRÁCE: Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.
VYPRACOVALA: Mgr. Dana Skalická, T. G. Masaryka 255,
563 01 Lanškroun**

**Práce uzavřena ke dni 1. června 2007**

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

*Škalická Dana*

.....
podpis

### Poděkování:

Prof. JUDr. Petrovi Trösterovi, CSc. za jeho rady a pomoc při vedení této rigorózní práce a Ing. Miroslavě Šmídové za poskytnutí informací a literatury k této rigorózní práci.

# Obsah

Seznam použitých zkratk..... 7
<b>1. Úvod .....</b> <b>8</b>
<b>2. Přehled základních pojmů a institutů.....</b> <b>10</b>
<b>3. Historický přehled vývoje bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.....</b> <b>15</b>
3.1 První obecné předpisy..... 15
3.2 První bezpečnostní předpisy pro parní kotle..... 16
3.3 Živnostenská inspekce..... 16
3.4 Odborový dozor a další orgány dozoru..... 19
3.5 Státní odborný technický dozor..... 20
3.6 Státní odborný dozor nad bezpečností práce..... 21
3.7 Základní bezpečnostní předpisy..... 22
<b>4. Vývoj zákoníku práce, zejména oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.....</b> <b>24</b>
<b>5. Dozor nad bezpečností a ochranou zdraví při práci.....</b> <b>29</b>
<b>6. Činnost Institutu technické inspekce Praha.....</b> <b>35</b>
<b>7. Úloha státu.....</b> <b>36</b>
6.1 Úmluva o bezpečnosti a zdraví pracovníků a o pracovním prostředí..... 36
6.2 Národní politika BOZP v ČR..... 38
<b>8. Legislativa Evropské unie a Mezinárodní organizace práce na úseku bezpečnosti práce a rizik.....</b> <b>40</b>
<b>9. Systém organizací v Evropské unii.....</b> <b>45</b>
<b>10. Obecná úprava bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.....</b> <b>47</b>
10.1 Základní pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví při práci..... 48
10.2 Prevence rizik..... 50
10.3 Povinnosti zaměstnavatele..... 52
10.4 OOPP, pracovní oděvy a obuv, mycí, čistící a dezinfekční prostředky a ochranné nápoje..... 55
10.5 Povinnosti zaměstnavatele při pracovních úrazech a nemocech z povolání... 57
10.6 Práva a povinnosti zaměstnanců..... 58
10.7 Kontrola prováděná odborovými organizacemi..... 60
10.8 Účast zaměstnanců na řešení otázek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 61

<b>11. Další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.....</b> <b>63</b>
11.1 Požadavky na pracoviště a pracovní prostředí..... 63
11.2 Požadavky na pracoviště a pracovní prostředí na staveništi..... 65
11.3 Požadavky na výrobní a pracovní prostředky a zařízení..... 65
11.4 Požadavky na organizaci práce a pracovní postupy..... 65
11.5 Bezpečnostní značky, značení a signály..... 66
11.6 Rizikové faktory pracovních podmínek a kontrolovaná pásma..... 67
11.7 Zákaz výkonu některých prací..... 68
11.8 Odborná způsobilost..... 68
11.9 Zvláštní odborná způsobilost..... 70
11.10 Zajištění BOZP při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovní právní vztahy..... 71
11.11 Další úkoly zadavatele stavby, jejího zhotovitele, popřípadě fyzické osoby, která se podílí na zhotovení stavby, a koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi..... 71
<b>12. Prováděcí předpisy k zákoníku práce, vydávání bezpečnostně technických požadavků.....</b> <b>73</b>
<b>13. Spolupráce s odborovými organizacemi.....</b> <b>75</b>
<b>14. Ochrana zdraví.....</b> <b>77</b>
<b>15. Technické požadavky na výrobky.....</b> <b>79</b>
15.1 Posuzování shody..... 80
15.2 České technické normy..... 80
15.3 Výrobek, obecné požadavky na bezpečnost výrobku..... 82
<b>16. Silniční doprava.....</b> <b>84</b>
<b>17. Závěr.....</b> <b>90</b>
<b>Použitá literatura.....</b> <b>92</b>
<b>Přílohy</b>
Příloha 1 - Základní předpisy..... 96
Příloha 2 - Národní politika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci..... 101

## Seznam použitých zkratek

ASO - Asociace svobodných odborů v České republice
BOZP - bezpečnost a ochrana zdraví při práci
BTP - bezpečnostně technický požadavek
ČBÚ - Český báňský úřad
ČMKOS - Českomoravský odborový svaz
ČSSZ - Česká správa sociálního zabezpečení
ČÚBP - Český úřad bezpečnosti práce
IBP - inspektoráty bezpečnosti práce
ITI Praha - Institut technické inspekce Praha
MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí
MZd - Ministerstvo zdravotnictví
OIP - oblastní inspektoráty práce
OOPP - osobní ochranné pracovní prostředky
OSVČ - osoba samostatně výdělečně činná
ROH - Revoluční odborové hnutí
SÚIP - Státní úřad inspekce práce
SLIC - Výbor starších inspektorů práce
ÚTD - Ústav technického dozoru
ZP - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění zákona č. 585/2006 Sb.

# 1. ÚVOD

Pracovní právo je souhrn právních norem o pracovních vztazích a o vztazích s výkonem práce souvisejících. Pracovním vztahem je především pracovní poměr. S výkonem práce souvisí např. dovolená, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, odpovědnost pracovníka za škodu apod. Pro svoji rigorózní práci jsem si vybrala bezpečnost a ochranu zdraví při práci (dále jen „BOZP“).

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je souhrn vzájemných práv a povinností subjektů pracovněprávních vztahů, které za účelem ochrany života a zdraví směřují k zajištění bezpečné, nezávadné a zdraví neohrožující práce, dále vzájemných práv a povinností vznikajících mezi odborovými organizacemi nebo zástupci pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a jednotlivými zaměstnavateli při řešení předmětných otázek, a pokud jde o odborové organizace, rovněž při jejich výkonu kontroly, také práv a povinností vznikajících mezi více zaměstnavateli navzájem při zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na jednom pracovišti a konečně souhrn práv a povinností vznikajících mezi orgány inspekce práce na straně jedné a zaměstnavateli, zaměstnanci nebo podnikajícím i fyzickými osobami na straně druhé, při výkonu dozoru v oblasti bezpečnosti práce<sup>1</sup>.

Od 1. 1. 2007 je účinný zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen „ZP“), ve znění zákona č. 585/2006 Sb. Tento zákon byl přijat po široké diskuzi nad jeho jednotlivými ustanoveními. Vzhledem k politickým událostem nebyly již přijaty všechny doprovodné předpisy, které zákonodárce předpokládal. Při aplikaci nového ZP, je tedy třeba také vycházet z předpisů vydaných již před jeho účinností.

Od roku 2001 jsou předpisy k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení vydávány pro jednotlivé činnosti ve formě nařízení vlády jako upřesnění obecných požadavků stanovených v části páté zákoníku práce a v zákonu č. 309/2006 Sb. Tato nařízení vlády postupně nahrazují dosavadní právní úpravu stanovenou v řadě vyhlášek, v minulosti vydávaných Českým úřadem bezpečnosti práce (dále jen „ČÚBP“) a Českým báňským úřadem (dále jen „ČBÚ“), později přímo Ministerstvem práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“). Problematiku ochrana zdraví

[…]

manipulaci s proudem vody, opaření horkou vodou, alergie na používané mycí prostředky. Pro jejich minimalizaci je nutno používání vhodných OOPP, práci s vysokotlakým čisticím zařízením typu WAP provádět zásadně podle návodu výrobce, dbát o nezávadný stav hadic s pevnými a těsnými spoji; vlastní stříkání provádět s vyloučením osob z ohroženého prostoru a další, respektovat pokyny výrobců jednotlivých mycích prostředků.

## Garážování vozidel

Mimo rizika plynoucího z objektu jako takového (uklouznutí, upadnutí, udeření křídlem vrat, pořezání o sklo z oken) u objektů garáží se dále jedná o rizika, která přináší stísněné prostory, dané jak nedodržením normových požadavků na rozměry těchto prostor, tak skladováním různých, s vykonávanou prací bezprostředně nesouvisejících, předmětů. Dále zde existuje riziko otravy výfukovými plyny a riziko požáru a to jak garážovaného prostředku, tak případně skladovaných pohonných hmot. Pro minimalizaci výše uvedených rizik je nutno dodržovat základní požadavky předpisů, které problematiku upravují, v případě garážování vozidel s plynovým zařízením zajistit monitorování, vyhodnocování a kontrolování výbušné atmosféry, dodržovat stanovené povolené množství skladování pohonných hmot v nádobách k tomu určených.

## 17. Závěr

BOZP je nejen nedílnou součástí pracovněprávních vztahů, ale je i nedílnou součástí sociální politiky a to jak na úrovni podniku, tak v rovině celospolečenské.

V České republice se podařilo vytvořit právní úpravu, která je obvyklá v ostatních státech EU. Jak dokumentuji ve všech kapitolách mé rigorózní práce, je v oblasti zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví naplněna Ústava České republiky a Listina základních práv a svobod (právo na uspokojivé pracovní podmínky pro každého, stanovení zvýšené ochrany zdraví a zvláštní pracovní podmínky pro ženy, mladistvé a osoby se zdravotním postižením). Zejména v části páté současně platného ZP jsou implementovány požadavky příslušných směrnic Rady ES, především č. 89/391/EHS. V České republice jak MPSV, tak MZd připravily a dále připravují prováděcí nařízení vlády a vypracovávají vyhlášky a směrnice, které na obecnou úpravu v ZP přímo navazují a ji konkretizují.

Vydáním zákonů č. 22/1997 Sb., č. 102/2001 Sb. a souvisejícího zákona č. 632/1992 Sb. (všechny ve znění pozdějších předpisů) se oddělily technické požadavky na bezpečnost výrobků již ve stádiu jejich výroby a uvádění na trh; stanovené výrobky podléhají posuzování shody způsobem běžným v EU. Jsou odstraněny duplicitní zkoušky a tím technické překážky volného obchodu.

Široká veřejnost pochopila pojem „riziko“, pochopila nezbytnost jeho vyhodnocování a minimalizování; zaměstnavateli je prováděno a formou poučování se dostává až k samotným zaměstnancům.

Prosazování a vynucování dodržování předpisů v BOZP je zajišťováno systémem kontrolních orgánů, který vychází z dlouholetých tradic. V současné době je prováděno zejména inspekcí práce a dozorem prováděným orgány ochrany veřejného zdraví. Své kontroly provádějí též příslušné organizační útvary Ministerstva obrany a Ministerstva vnitra, živnostenské úřady, dopravní úřady a mnohé další. V České republice působí Státní energetické inspekce, Česká školní inspekce, Česká obchodní inspekce, Česká inspekce životního prostředí a další výše uvedené inspekce – všechny konají v rozsahu svých kompetencí stanovených příslušnými zákony.

**Mohli bychom být tedy spokojeni, kdyby...** Kdyby se již řadu měsíců tolik nediskutovalo ohledně nového ZP, v současné době již účinného zákona. A jednou ze

sporných otázek se stala i BOZP. Nikdo nezpochybňuje její důležitost a nezbytnost, nikdo nechce rušit jakoukoli její část, součástí se stala i legislativní úprava „koordinátora pro stavebnictví“, kterou Parlament jako samostatný zákon zamítnul. Předmětem sporů, diskuzí a částečně i důvodem ke stávce odborů, která se uskutečnila 26. listopadu 2005 v Praze, na Palachově náměstí, je pravomoc odborů v této oblasti. Jedná se o otázku, zda je protiústavní právo odborů rozhodovat o zastavení výroby v případě ohrožení bezpečnosti práce či zdraví? Názory, zejména zástupců odborů jsou, že toto právo obsahuje už nynější ZP, nebylo nikdy zneužito a nikdo jej dosud nezpochybňoval. Jiného názoru je Legislativní rada vlády. Ta považuje příslušné paragrafy návrhu za protiústavní. Podle jeho názoru se odborům poskytuje právo, které přísluší do kompetencí státní správy, tedy správním úřadům. Spory o ústavnost ZP se dále prohlubují a v současné době již skupina poslanců i senátorů podala návrh Ústavnímu soudu na zrušení takřka celého ZP (pro jeho neústavnost). Ačkoliv se v tomto boji za Ústavu odráží i zájmy jednotlivých politických stran, je třeba, aby se jedním z nejdůležitějších zájmů při rozhodování tohoto sporu stala nejen BOZP, ale i zájem na plynulém a demokratickém vývoji našeho právního systému.

At' dopadne spor o tuto problematiku jakkoli, snad v době obhajoby této mé rigorózní práce již bude jasno, jakým směrem se bude ZP nejen otázka BOZP, ale celého českého pracovního práva, ubírat. Alespoň tak slíbil ministr práce a sociálních věcí v diskusním pořadu redaktora Moravce dne 13. 5. 2007, když uvedl, že v květnu až červnu bude vládě předložena technická novelizace, která má odstranit nejzávažnější závady, do konce roku by se měla uskutečnit novelizace věcná.
