OPONENTNÍ POSUDEK

rigorózní práce Mgr. Dany S k a l i c k é
„Bezpečnost a ochrana zdraví při práci“

Předložený elaborát je zpracován na aktuální téma z hlediska současného i budoucího legislativního vývoje sledujícího zejména změny práva Evropských společenství v dané oblasti.

Text rigorózní práce o rozsahu 93 stran je (včetně úvodu a závěru) rozdělen do 17 částí dále zpravidla podrobněji členěných. Na úvodní kapitole, vymezující základní pojmy a instituty vztahující se k tématu, navazují části 3.-6. věnované historickému vývoji právní úpravy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci od počátku 19. století až po současnost. V sedmé kapitole zabývající se úlohou státu v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci vychází autorka ze závazků vyplývajících z úmluvy Mezinárodní organizace práce č.155 a v následujících kapitolách (8. a 9.) uvádí další stěžejní dokumenty MOP a směrnice ES týkající se zkoumané materie. Kapitoly desátá a jedenáctá, rozsahem největší, uvádějí podrobnou charakteristiku platné právní úpravy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci obsažené v části páté zákoníku práce a v zákoně č. 309/2006 Sb. Ve zbývajících kapitolách se autorka zaměřuje na předpisy obsahující bezpečnostně technické požadavky a na tvorbu a publikování českých technických norem pro tuto oblast, stručně zmiňuje problematiku ochrany veřejného zdraví a hygieny práce a specifika rizik v silniční dopravě.

Lze konstatovat, že záměr analyzovat v širších souvislostech institut bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zejména z hlediska platné právní úpravy (s akcentem na změny, k nimž dochází v důsledku harmonizace s právem ES) se autorce v rámci předložené rigorózní práce podařilo splnit.

Z hlediska formálního se předložená rigorózní práce vyznačuje přehlednou, vnitřně vyváženou strukturou s logickou provázaností jednotlivých částí. V tomto ohledu pouze připomínám, že úvod a závěr se zásadně číselně neoznačují.

Po stránce obsahové je elaborát zpracován pečlivě. Zároveň je však třeba konstatovat, že některé části práce působí značně popisným dojmem (což je do jisté

míry ovlivněno zvoleným tématem). Celkově však elaborát nevykazuje závažnější nedostatky. Pokud se zde vyskytují, mají spíše povahu drobných nepřesností, které však někdy mění smysl věty (např. str. 27"považují veškerá sdružování na pracovišti jako výkon práce."). Na str. 60 (věta druhá shora) autorka kritizuje nesystémovost ustanovení zákoníku práce (§ 106 odst.4 písm. i/). Tato výtky se však mohla týkat pouze úpravy v předchozím zákoníku práce (srov. § 135 odst. 4, písm.g/ zák. č.65/1965 Sb.), dnes už nemá opodstatnění.

S ohledem na výše uvedené je možno konstatovat, že předložená rigorózní práce splňuje požadavky stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Vzhledem k tomu, že se autorka v závěru práce zmiňuje o sporu týkajícím se oprávnění odborů v oblasti BOZP, zejména práva zakázat výkon práce dle § 322 odst.2, písm.b), navrhuji, aby o tomto problému podrobněji pohovořila v rámci diskuse při obhajobě.

16.12. 2007

Doc.JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.